На правах рукописи

СУДНИЦЫН АНАТОЛИЙ СЕРГЕЕВИЧ

МЕТОД ИЛИЗАРОВА В ЛЕЧЕНИИ БОЛЬНЫХ С
МНОГОКОМПОНЕНТНЫМИ ДЕФОРМАЦИЯМИ СТОП НЕЙРОГЕННОЙ
ЭТИОЛОГИИ, ОСЛОЖНЕННЫМИ ХРОНИЧЕСКИМ ОСТЕОМИЕЛИТОМ

14.01.15 – Травматология и ортопедия

АВТОРЕФЕРАТ

диссертации на соискание ученой степени

кандидата медицинских наук

Курган, 2016

Работа выполнена в ФГБУ «Российский научный центр «Восстановительная травматология и ортопедия» имени академика Г.А. Илизарова» Министерства здравоохранения Российской Федерации

Научный руководитель:

доктор медицинских наук

Клюшин Николай Михайлович

Официальные оппоненты:

1. Ерофеев Сергей Александрович

доктор медицинских наук, профессор, профессор кафедры травматологии, ортопедии ФГБОУ ВО «Омский государственный медицинский университет» Минздрава России

2. Линник Станислав Антонович

доктор медицинских наук, профессор кафедры травматологии, ортопедии и ВПХ ГБОУ ВПО «Северо-Западный государственный медицинский университет имени И.И. Мечникова» Минздрава России

Ведущая организация:

ФГБУ «Новосибирский научно-исследовательский институт травматологии и ортопедии имени Я. Л. Цивьяна» Минздрава России (e-mail: www.niito.ru)

Защита диссертации состоится «__» _____ 2017 г. в ____ часов на заседании объединенного диссертационного совета Д.999.063.03 при Федеральном государственном бюджетном учреждении «Российский научный центр «Восстановительная травматология и ортопедия» имени академика Г.А. Илизарова» Министерства здравоохранения Российской Федерации

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке ФГБУ «РНЦ «ВТО» им. акад. Г.А. Илизарова» Министерства здравоохранения Российской Федерации (640014, г. Курган, ул. М. Ульяновой, 6); с авторефератом - на сайтах www.vak.ed.gov.ru и www.ilizarov.ru

Автореферат разослан «__» _____ 2016 г.

Ученый секретарь диссертационного совета

Доктор медицинских наук, профессор

Дьячков Александр Николаевич

Актуальность проблемы. Тяжелые деформации стоп наблюдаются при многих неврологических и системных заболеваниях и составляют 3-5% от общего числа больных данной группы (Е.П. Кузнечихин, Э.В. Ульрих, 2004; С. Saltzman, R.B. Anderson, 2014; F. Zeifang, C. Carstens, S. Schneider, M. Thomsen, 2005).

Сложившаяся система лечения больных с деформациями стоп, осложненными хроническим остеомиелитом, предусматривают, как правило, двухэтапный курс восстановительного лечения: на первом этапе обеспечивается купирование остеомиелитического процесса; на втором – решаются задачи ортопедической реконструкции пораженного сегмента конечности. Причем, второй этап выполняется не ранее чем через полгода – год после первого при условии отсутствия рецидива остеомиелитического процесса (Н.М. Ключин, А.М. Аранович, 1998; А.М. Аранович, Н.М. Ключин, К.С. Десятниченко, В.Н. Тимофеев, 1999; В.И. Шевцов, Н.М. Ключин, А.М. Аранович, В.И. Шляхов, 1996; S.F. Jiao, S.H. Qin, B.F. Guo, Z.J. Wang, H.F. Wu, Q. Pan, 2015).

Устранение многокомпонентных деформаций также является сложной клинической проблемой. Несвоевременное лечение усугубляет выраженность деформации, приводит к развитию деформирующего артроза суставов стопы, их анкилозированию в порочном положении. Наряду с этим, нарушение анатомических взаимоотношений костей стопы влечет за собой снижение защитных свойств кожи, появление омокостей, натоптышей, что осложняется появлением длительно незаживающих гнойных ран, приводящих к формированию остеомиелитических очагов в 15-31% наблюдений (А.А. Мухамадеев, И.А. Норкин, К.А. Петрова, 2011; M.N. Kumar, C. Gopalakrishna, 2012; F. Zeifang, C. Carstens, S. Schneider, M. Thomsen, 2005).

Используемые методики лечения деформаций стопы сопряжены с большим количеством послеоперационных осложнений, основными причинами которых являются ошибки в выборе тактики лечения, травматичность оперативных вмешательств. Это отрицательно сказывается на функциональном результате лечения, приводит к значительному укорочению стопы, а в ряде случаев - к её вынужденной ампутации (Г.Д. Никитин, А.В. Рак, С.А. Линник и др., 2000; M.S. Baptista, J.P. Tardivo, 2012).

Значительный прогресс в лечении рассматриваемой категории больных наметился с внедрением в клиническую практику метода управляемого чрескостного остеосинтеза. Были разработаны многочисленные методики устранения различных видов деформаций стопы, обеспечивающие её восстановление в максимально возможном объёме (В.И. Шевцов, Г.Р. Исмаилов, А.И. Кузовков, М.Г. Знаменская, Т.Е. Козьмина, 1998; В.И. Шевцов, Г.Р. Исмаилов, А.И. Кузовков, 1996; A. Kirienko, A. Villa, J.H. Calhoun, 2004; E.J. Sella, 2008).

Однако, как показала клиническая практика, при лечении больных с многокомпонентными деформациями стопы нейрогенной этиологии, осложненными хроническим остеомиелитом, отмечается значительное число случаев обострения воспалительного процесса, что в последующем служит причиной рецидива заболевания. Это вызывает необходимость уточнения алгоритма выполнения необходимых в ходе лечения манипуляций, их последовательности и этапности, а также техники выполнения остеосинтеза и особенностей обработки остеомиелитического очага.

Цель исследования. Оптимизировать алгоритм хирургического лечения больных с многокомпонентными деформациями стопы неврологического генеза, осложненными хроническим остеомиелитом, повысив его эффективность за счет снижения числа послеоперационных осложнений и рецидивов заболевания.

Задачи исследования

1. Проанализировать клинический материал, как основу для оптимизации алгоритма выполняемых хирургических манипуляций при лечении больных с многокомпонентными деформациями стопы нейрогенной этиологии, осложненными хроническим остеомиелитом.

2. Предложить и обосновать последовательность необходимых этапов хирургического лечения, технику выполнения остеосинтеза и особенности обработки остеомиелитического очага, обеспечивающих снижение числа послеоперационных осложнений и случаев рецидива заболевания; уточнить показания к их применению при лечении больных с многокомпонентными деформациями стопы нейрогенной этиологии, осложненными хроническим остеомиелитом.

3. На основе анализа результатов клинико-рентгенологических, гемодинамических, микробиологических, патоморфологических, функциональных исследований показать патогенетическую обоснованность используемых приемов усовершенствованной методики.

4. Изучить результаты лечения больных с многокомпонентными деформациями стопы нейрогенной этиологии, осложненными хроническим остеомиелитом, проанализировать возможные осложнения лечебного процесса, предложить меры по их купированию и профилактике.

Новизна исследования. На основании анализа достаточного по объему клинического материала обоснован усовершенствованный алгоритм технологии лечения больных с многокомпонентными деформациями стоп нейрогенной этиологии, осложненными хроническим остеомиелитом; предложена оригинальная последовательность выполнения остеосинтеза и особенности обработки остеомиелитического очага, обеспечивающая улучшение гемодинамики пораженного сегмента на начальном этапе фиксации и предупреждающая развитие обострений остеомиелитического процесса в ходе последующего выполнения необходимых манипуляций; впервые показана взаимосвязь между нарушением неврологического статуса, а также снижением плотности кости и развитием остеомиелитического процесса; на основе анализа результатов практического использования и комплекса инструментальных методов исследования доказана эффективность усовершенствованной методики лечения.

Практическая значимость работы. Предложенный подход к лечению больных с многокомпонентными деформациями стопы нейрогенной этиологии, осложненными хроническим остеомиелитом, обеспечивает в 91,9% наблюдений достижение результата купирования остеомиелитического процесса и в 100% наблюдений улучшения анатомической формы стопы и опороспособности пораженной конечности. Предложенный комплекс хирургического лечения отличается высокой технологичностью и воспроизводимостью используемых приемов, что делает его пригодным для широкого применения специалистами ортопедических клиник и отделений, прошедшими обучение и владеющими методом Илизарова.

Выносимые на защиту положения:

1) Усовершенствованная методика лечения больных с многокомпонентными деформациями стопы нейрогенной этиологии, осложненными хроническим остеомиелитом, в условиях нарушения неврологического статуса и гемодинамики пораженного сегмента обеспечивает возможность успешного устранения симптомокомплекса заболевания.


[…]


6. Ключин Н.М. Использование чрескостного остеосинтеза в лечении хронического остеомиелита у детей / Н.М. Ключин, А.С. Судницын //Иновационные технологии в травматологии и ортопедии детского возраста: материалы Всерос. науч.-практ. конф. с междунар. участием, 6-8 окт., г. Орел : 1 эл. опт. диск. - СПб., 2015. - С. 100.

7. Ключин Н.М. Органосохраняющий метод лечения больных с хроническим остеомиелитом костей заднего отдела стопы / Н.М. Ключин, А.С. Судницын //Илизаровские чтения: материалы науч.-практ конф. с междунар. участием : эл. опт. диск. - Курган, 2015. - С. 44-45.

8. Ключин Н.М. Чрескостный компрессионно-дистракционный остеосинтез по Илизарову в лечении больных с эквино-варусной деформацией стопы, осложненной остеомиелитом / Н.М. Ключин, А.С. Судницын //Илизаровские чтения: материалы науч.-практ конф. с междунар. участием : эл. опт. диск. - Курган, 2015. - С. 45-46.

9. Накоскина Н.В. Изменение активности супероксиддисмутазы и показателей перекисного окисления липидов при лечении хронического посттравматического остеомиелита / Н.В. Накоскина, А.С. Судницын // Риски и осложнения в современной травматологии и ортопедии: материалы Всерос. науч.-практ. конф. с междунар. участием, посвящ. памяти проф. А.Н. Горячева, 17-18 апр. 2015 г.. - Омск, 2015. - С. 36-37.

10. Накоскина Н.В. Эндогенная интоксикация при лечении хронического посттравматического остеомиелита / Н.В. Накоскина, А.С. Судницын // Риски и осложнения в современной травматологии и ортопедии: материалы Всерос. науч.-практ. конф. с междунар. участием, посвящ. памяти проф. А.Н. Горячева, 17-18 апр. 2015 г.. - Омск, 2015. - С. 37-38.

11. Судницын А.С. Органосохраняющий метод лечения больных с хроническим остеомиелитом костей заднего отдела стопы/ А.С. Судницын, Н.М. Ключин //иски и осложнения в современной травматологии и ортопедии: материалы Всерос. науч.-практ. конф. с междунар. участием, посвящ. памяти проф. А. Н. Горячева, 17-18 апр. 2015 г.. - Омск, 2015. - С. 53-54.

12. Sudnitsin A.S., Klushin N.M. Une technique pour chirurgie conservatrice de la cheville et de l'arrière pied dans l'atteinte osteomyelitique chronique // 2^{eme} Congrès National des CRIOAC. 3 et 4 septembre 2015. – Lille, 2015. – P. 73.

13. Sudnitsin A.S., Klushin N.M. Pris en d'une ostéite du pied varus équin par ostéosynthèse transosseuse de compression-distraction d'Ilizarov // 2^{ème} Congrès National des CRIOAC. 3 et 4 septembre 2015. – Lille, 2015. – P. 74.

14. Судницын А.С., Щурова Е.Н., Долганова Т.И. Улучшение опороспособности конечности после устранения многокомпонентных деформаций стоп неврологического генеза, осложненных хроническим остеомиелитом // Материалы науч.-практ. конф. «Междисциплинарное взаимодействие в реабилитации и ортотерапии», 26-27 мая 2016 г., Санкт-Петербург // Гений ортопедии. - 2016. - № 1 (прилож.). - С.84-85.

Условные обозначения

ИФТ – инфракрасная термометрия;

КК – капиллярный кровоток;

ЛФК – лечебная физическая культура;

МСКТ – мультиспиральная компьютерная томография;

СНЭ – секвестрнекрэктомия;

ТБСМ – травматическая болезнь спинного мозга;

УЗИ – ультразвуковое исследование;

ЭНМГ – электронейромиография;

ЭТМ – электротермометрия;

АOFAS – American Orthopaedic Foot and Ankle Society;

ASIA - American Spinal Injury Association;

HU – единица Хаунсфилда;

MRSA - метициллин-резистентный золотистый стафилококк;

MRSE - метициллин-резистентный эпидермальный стафилококк.

Судницын Анатолий Сергеевич (Россия)

**Метод Илизарова в лечении больных с многокомпонентными деформациями стоп
нейрогенной этиологии, осложненными хроническим остеомиелитом**

На основании анализа достаточного по объему клинического материала обоснован усовершенствованный алгоритм технологии лечения больных с многокомпонентными деформациями стоп нейрогенной этиологии, осложненными хроническим остеомиелитом; предложена оригинальная последовательность выполнения остеосинтеза и особенности обработки остеомиелитического очага, обеспечивающая улучшение гемодинамики пораженного сегмента на начальном этапе фиксации и предупреждающая развитие обострений остеомиелитического процесса в ходе последующего выполнения необходимых манипуляций; впервые показана взаимосвязь между нарушением неврологического статуса, а также снижением плотности кости и развитием остеомиелитического процесса; на основе анализа результатов практического использования и комплекса инструментальных методов исследования доказана эффективность усовершенствованной методики лечения.

Sudnitsyn Anatolii Sergeevich (Russia)

**Iizarov method in treatment patients with foot deformities neurogenic etiology
complicated of the chronic osteomyelitis**

Based on the analysis in terms of sufficient clinical material justified advanced algorithm technology to treat patients with multicomponent foot deformities neurogenic etiology, complications of chronic osteomyelitis; An original sequence of fixation and processing features osteomyelitis focus, providing improved hemodynamics affected segment in the initial stage of fixation and prevents the development of exacerbations of osteomyelitis of the process in the subsequent implementation of the required manipulation; for the first time shows the relationship between the violation of neurological status, as well as a decrease in bone density and development of osteomyelitis process; based on the analysis of the results and practical use of complex instrumental studies proved the effectiveness of improved methods of treatment.