ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Колчина Сергея Николаевича «Комбинированный чрескостный и интрамедуллярный блокируемый остеосинтез в реабилитации пациентов с псевдоартрозами диафиза бедренной кости» представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.15 - травматология и ортопедия.

Псевдоартрозы и дефекты костной ткани формируются в 4,5-16% случаев при лечении переломов длинных трубчатых костей. Диссертационная работа С.Н. Колчина посвящена актуальной теме современной травматологии и ортопедии – лечению пациентов с псевдоартрозами самой крупной длинной трубчатой кости организма человека. Последствия травм с формированием несращений и костных дефектов по своей структуре являются весьма разнообразной патологией, которая достаточно часто сопровождается нарушениями обменных процессов, иннервации и кровоснабжения поврежденного сегмента. Чрескостный остеосинтез является основным методом, позволяющим при малой травматичности оперативного вмешательства выполнять дозированное удлинение и восстановление оси сегмента. В противовес ему интрамедуллярный блокируемый остеосинтез, признанный «золотым стандартом» в лечении переломов бедренной кости, не дает ортопеду возможности управления костными отломками в послеоперационном периоде, однако так же обладает малой инвазивностью вмешательства и биомеханически обоснованной стабильностью фиксации.

Указанные выше обстоятельства объясняют выбор настоящего исследования, направленного на систематизацию и разработку новых способов комбинации технологий чрескостного и интрамедуллярного остеосинтеза.

Научная новизна исследования состоит в том, что впервые систематизированы и усовершенствованы известные методики комбинированного чрескостного и интрамедуллярного остеосинтеза при лечении пациентов с псевдоартрозами диафиза бедренной кости.

На основании сравнительного анализа методик комбинированного и чрескостного остеосинтеза доказано достоверное сокращение сроков длительности внешней фиксации при последовательном и синхронном применении аппаратов Илизарова и интрамедуллярных стержней.

В связи с проведением клинического исследования на достаточном количестве наблюдений, закономерно будет суждение о высоком уровне практической значимости исследования для отечественного здравоохранения.

Выводы и практические рекомендации закономерно вытекают из полученных автором результатов и соответствуют поставленным цели и задачам. Основные положения диссертационной работы хорошо представлены в научной печати (3 публикации в изданиях рецензируемых ВАК, 1 на платформе SCOPUS). Текст автореферата в достаточной степени отражает суть проведенного исследования, написан хорошим литературным языком, органически иллюстрирован к основному содержанию.

В заключении необходимо отметить, что на основе анализа публикаций и автореферата диссертации С.Н. Колчина «Комбинированный чрескостный и интрамедуллярный блокируемый остеосинтез в реабилитации пациентов с псевдоартрозами диафиза бедренной кости», данное исследование является научно-квалификационной работой, содержащей принципиально новые знания, которые можно использовать в практическом здравоохранении при лечении пациентов с псевдоартрозами. И соответствует требованиям п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» утвержденного постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013г. №842, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а соискатель заслуживает